Ponte f> Lima

Ata nº 09/2025

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 15 de abril de 2025

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

T +351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt

15 de abril de 2025

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 15 de abril de 2025

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.~ Zita Maria Costa Fernandes

Eng. Ricardo Nuno Soares da Silva

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Técnica Superior Dr)! Filomena Mimoso da Silva

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ................. .... Euros ~ À 3 . l( 9J,.. . 6 '7 ~\ Â {

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

2

15 de abril de 2025 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ----------------

_Intervenção dos Vereadores: ___________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. __________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n. º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por N\ACtlbv'c. ~~r~~~t~a
f ~D C/ J,t ~ ~ - t9J.: \...ltl'1:) 1

11 1 reunião réa lizada a 08 tJe abri l de 2025, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ________ _____ _ ____ _

_ (02) JUNTAS DE FREGUESIA. ___________________ _

_ 2.1 - FREGUESIA DE ANAIS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA DE

"PAVIMENTAÇÃO DE SOBRELARGURAS E LARGURA TOTAL DE VIAS EM TERRA OU

DANIFICADAS POR RAÍZES - RUA DE MOINHO, RUA DE CADÉM, RUA DE MILHÕES, RUA DE

LAGOEIRA, TRAVESSA DA LAGOEIRA, RUA DO LAMEIRO, RUA DE VARZIELA E RUA DO

ABRUNHEIRO
11

-APROVAÇÃO. ~ ia ~ L,lv\.MV--1.'~ ~ .

_ 2.2 - FREGUESIA DA FACHA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA DE

"CONSTRUÇÃO DE MURO DE SUPORTE NA CAMINHO DE SANTIAGO" - APROVAÇÃO.

6) ~ t61-~ ~ -~~ .
_2.3 - FREGUESIA DE GONDUFE - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "BENEFICIAÇÃO DA TRAVESSA DE CASAL DE CIMA, RUA DE VALINHOS, TRAVESSA DE

CHÃO DA BREIA, RUA DE SEQUEIRO$ E TRAVESSA DO PARAÍSO - TRABALHOS

COMPLEMENTARES" - APROVAÇÃO. ~ F UJ\N)../vv\' (\,,v'\' d.J.J

_2.4 - FREGUESIA DE NAVIÓ E VITORINO DOS PIÃES - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA TRAVESSA DA DEVESA- MURO DE SUPORTE" -

APROVAÇÃO. P<\~ \;e.~ ~ LVU,,GV\.M'(V\..AA' ~clJ ·

_2.5 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA

À OBRA DE "ENCAMINHAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA DE RANHADOS11
-

APROVAÇÃO. P'< ~~ ~ ~ UJ\Jvev\.N\ \ (V\Jv'ÇN;) & I ~~()' /

.r-~~ ~'\__Lu.\.~ cta '61~ V~ b~ .

6 ~)
15 de abril de 2025 4

_ 2.6 - FREGUESIA DE POIARES - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "REQUALIFICAÇÃO DO LARGO DO TERREIRO DE S. ROQUE" -APROVAÇÃO.

~vl..Qrc:-~ ~ \J.N\L),_~ \)A.À Q~

' ~
}/;

_ 2.7 - FREGUESIA DA CORRELHÃ - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA J, / 'ht

DE "ALARGAMENTO DA REDE PÚBLICA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA AVENIDA DO CAMPO DO /j-:W,Y

SANTÍSSIMO" -APROVAÇÃO.

_ 2.8 - FREGUESIA DE SERDEDELO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DE TRIGAIS E DA RUA DE SALGUEIRINHOS" -

APROVAÇÃO. A~ fL~'[YIA,,\~J..e,

_ 2.9 - FREGUESIA DE S. PEDRO D' ARCOS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA

À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA VALETA DA EM525,

JUNTOÀQUINTADEPENTIEIROS"-APROVAÇÃO. ~~ 002--

~C\ÃAÀ~ • \ -

_ 2.10 - FREGUESIA DE CALHEIROS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

AQUISIÇÃO DE VIATURA PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ADICIONAL À DELIBERAÇÃO DE

CÂMARA DE 04/02/2025, POR ALTERAÇÃO DA PROPOSTA EM DELIBERAÇÃO DE

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 21/02/2025 -APROVAÇÃO. lhll A ~~ ~
~ (Y\AJ--.o\s.& . V" r-- r -•
_ 2.11 - FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À AQUISIÇÃO DE DUAS VIATURAS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - ADICIONAL

À DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 14/10/2024, POR ALTERAÇÃO DA PROPOSTA EM

DELIBERAÇÃO DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 21/02/2025 - APROVAÇÃO.

íY~~Go 0__ "--\f\A9N'v, (YW~ J

_2.12 - FREGUE IA DA RIBEIRA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA A

CUSTEAR DESPESAS COM A PARTICIPAÇÃO NAS MARCHAS DE S. JOÃO 2025 -

APROVAÇÃO. ~is- tw'L ,l.,\AM'VlAA()'k, 'J&_c</_Q_ •

_ (03) ASSUNTOS DIVERSOS ______ _ ____ ___ _ _ ___ _

'"Í 3.1 INPCI PATRIMÓNIO CULTURAL - EMISSÃO DE PARECER SOBRE O PEDIDO DE

-:i;= ~A~~"\ . ~
REGISTO DA "CORRIDA DE TOIROS EM PORTUGAL" NO INPCI. --r~~ \
lv\JvC\/\AA'{Y\AA'e,l_a~ - \)'()~ Ú(\f\~ -

'

~

15 de abril de 2025 5

\"' J
(4-3.2 PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO E

( - / ~ ~ ,
EDIFICAÇAO DO CONCELHO DE PONTE DE LIMA - PROMOÇAO DE CONSULTA PUBLICA NOS

TERMOS DO DISPOSTO NO ART.º 101º DO CPA-APROVAÇÃO. ~~ 1~
('MO, .. { oua, CõYU LQ\ô-~ &,o ~~ cvD (2~
~U-1 cJ_w..,CJ_ ~ ~, ~ ~ '
_ 3.3 - CE T O OM VIDA- R VOGAÇAO DA DECISAO DE APROVAÇAO RESPEITANTE A

CANDIDATURA. ~F~ ~ UJV-LAJ\.fi.,: (VW ~Jl_Q •

_3.4 - PROPOSTA DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PRÉMIO A. De

At ~IDAFERNANDES-APROVAÇÃO. li~ F 1.__;.J\AL/v\AÀ{\M,'b,

_ 3.5 - PROCESSO DISCIPLINAR Nº 04/2024 - RELATÓRIO FINAL.

~~ ?0\ _,,QJ C(,{.u ~ \,\_\\) ~cu.~: ~-\k ~ q_ ~a.~ u

_3.6 - "VI LOUREIRO DE PONTE DE LIMA CONVIDA" - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DE PREÇO

DE VENDA AO PÚBLICO DE COPOS-APROVAÇÃO. A~~~ r
l\J\M.~ (\fV,.A ~ •

_ 3.7 - PROPOSTA DE ENTRADA GRATUITA NO FESTIVAL INTERNACIONAL DE JARDINS E

MUSEU DO BRINQUEDO AOS PARTICIPANTES DA " IV ECOFESTA DA FAMÍLIA E DA

NATUREZA" -APROVAÇÃO. ~~ ~ ~ (11\AÁ ~,

_ 3.8 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO PARA A IGUALDADE E A NÃO DISCRIMINAÇÃO

ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A

IGUALDADE DO GÉNERO -APROVAÇÃO. ~k ~ Lv\,,\;C,V\.A.,\ (\;\N

~.
_ 3.9 - LEOPARDO FILMES - SOLICITA A CEDÊNCIA DO TEATRO DIOGO BERNARDES NOS

DIAS 29 E 30 DE ABRIL DE 2025, PARA FILMAGENS DO FILME "MEMÓRIAS DE CÁRCERE" -

APROVAÇÃO. ~v:--b-- ~ WV\,Ú\/'\,,V\
1

(V\A-Ar ~,

_3.10 - GRANDE COLÉGIO UNIVERSAL DO PORTO - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO

PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 09 DE ABRIL DE 2025 DE

AUTORIZAÇÃO DE CEDÊNCIA DO PAVILHÃO DO CENTRO ESCOLAR DAS LAGOAS -

APROVAÇÃO. ~rM r ~ -(lil,0 ~.

15 de abril de 2025 7

_ 4.6 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O FUTEBOL CLUBE DE CABAÇOS - APOIO ÀS INSCRIÇÕES

2024/2025 - APROVAÇÃO. ~ F ~'<Y-----~-

_ 4.7 - INSTITUTO LIMIANO MUSEU DOS TERCEIROS- ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO

DESTINADO A COMPARTICIPAR AS DESPESAS COM A DESLOCAÇÃO DO ORFEÃO LIMIANO -

APROVAÇÃO. ~ r ~' ~-~
_ 4.8 - ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES DA TRADICIONAL VACA DAS CORDAS DE PONTE

DE LIMA - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS COM A

ORGANIZAÇÃO DO EVENTO "VACA DAS CORDAS" - APROVAÇÃO. tpe~ F
L,\/\JVlf\.,ll'\ (Y\N <D\.9--&I -

_4.9 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ARCUENSE - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A

CUSTEAR DESPESAS DE PARTICIPAÇÃO NAS MARCHAS DE S. JOÃO 2025 - APROVAÇÃO.

~~ ?~ ~, ~; ~Al ,

_ 4.10 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL " UNHAS DO DIABO" - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO

DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DE PARTICIPAÇÃO NAS MARCHAS DE S. JOÃO 2025 -

APROVAÇÃO. ~

_ 4.11 - ACAMC ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DOS AMIGOS DA CORRELHÃ -

ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DE PARTICIPAÇÃO NAS

MARCHAS DE S. JOÃO 2025 - APROVAÇÃO. ~ \nt5L L,VlAQ~

_ 4.12 - SEMENTES ANÓNIMAS ASSOCIAÇÃO RECREATIVA - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO

DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DE PARTICIPAÇÃO NAS MARCHAS DE S. JOÃO 2025 -

APROVAÇÃO. /y~~ ~ ~ (1ÃA; A._J-(

_ 4.13 - IRMANDADE DE SÃO JOÃO BAPTISTA - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A

CUSTEAR DESPESAS COM A ORGANIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE S. JOÃO DE PONTE DE

LIMA-APROVAÇÃO. -/f\~ ~ l.AV\....Q'----0 ~~JJ •.

_4.14 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS AOS GRUPOS DE TEATRO DO CONCELHO DE PONTE

DE LIMA - APROVAÇÃO. ~ ~eiv:-L ~ ~ (\.M1'~&.'

J~~
15 de abril de 2025 6 '

_ 3.11 - INFORMAÇÃO PRÉVIA DE PROCEDIMENTO PARA A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ~

TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DO 1• =
1
D•O• ~~S'.N.O: ~~l~ O~ : N~

0

LE.TIVO ?;;
2025/2026 - Aprovação. ~ j V0Vl-úVVv' .__vvv, Q,\!,LcJ<J' ;;

_ 3.12 - PROPOSTA DE VENDA AO PÚBLICO DO LIVRO "20.º FESTIVAL INTERNACIONAL

DE JARDINS DE PONTE DE LIMA - JARDIM DA PAZ, JARDIM PARA A PAZ" -APROVAÇÃO.

~ ~ UJ\MJyVv\' ~ctS) Jo _
_ 3.13 - SERVIÇO EDUCATIVO 2025/2026 - APROVAÇÃO. ~h.,ok elo (P-&..

~()fvJ ~ u /

_ {04) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _ _ _ ____ _ _ _ _______ _

4.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIEMNTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL - APOIO AO

EVENTO "VIII EDIÇÃO DO MINHO E LIMA TRAIL" - APROVAÇÃO . .fr~--dG- t~
G\ (V\CM\~ (y'\AA' ck_cr,Q_J ' \Íe/U. ~ p $ 1) tyt ,( A A\z: ~~
& ~m- { º --~-

_ 4.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O BATOTAS - CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS DE PONTE

DE LIMA-APOIO ÀS INSCRIÇÕES 2024/2025 - APROVAÇÃO. ~ r-
~f\l\.,1'(Yvvl' ~t .

_ 4.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O GRECUDEGA GRUPO RECREATIVO, CULTURAL E

DESPORTIVO DA GANDRA - APOIO À ATIVIDADE DESPORTIVA REGULAR 2023/2024 -

APROVAÇÃO. P~ ~ \iMQ./Y\A(Y\I\.A ~,

_ 4.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA FACHENSE -

APOIO ÀS INSCRIÇÕES 2024/2025 - APROVAÇÃO. />, r-,o~ ~ UJ\,A!)/v,.,/('vv.l/

4.5 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPOPRTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A EDL ESCOLA DESPORTIVA LIMIANA - TORNEIO DE

NATAÇÃO 2025 ZE MI - APROVAÇÃO. ~l9- fS" UJ\A_Cf\M (\"-" hoV

15 de abril de 2025 8

_4.15 -ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AOS GRUPOS DE APOIO À CONFEÇÃO DOS TAPETES

FLORIDOS DE PONTE DE LIMA -ANO 2025 -APROVAÇÃO. ~ ~~\.,~ F
\JJ\J~\. ~~.

_4.16 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO FUTEBOL DE CABAÇOS - BENEFICIAÇÃO

DAS INSTALAÇÕES DO CAMPO DE FUTEBOL DE CABAÇOS -APROVAÇÃO. ~'--e-.d.0

~ ~~'-C\JVu.~&~o ~ 00 9stic_~
_(05) APROVA AO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por l½N?:i/\N MA,,( ~ aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas c¼:\:m±() horas.,.R__ b
_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, va i ser assinada. _ _

O Presidente,

Os Veread

A Secretária,

<li· ~ ~}ll _,